

Số: /KH - UBND

Hoàng Đồng, ngày 15 tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông dịp nghỉ Lễ giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5 trên địa bàn xã Hoàng Đồng

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND thành phố Lạng Sơn về việc tổ chức đợt cao điểm ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị phục vụ chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế lao động 1/5 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. UBND xã Mai Pha xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị phục vụ chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế lao động 1/5 trên địa bàn xã Hoàng Đồng như sau :

I. MỤC ĐÍCH

1. Lập lại trật tự ATGT mỹ quan đô thị, xử lý trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, lòng đường, vỉa hè trong đô thị làm nơi kinh doanh, bán hàng; rửa xe; tập kết vật liệu, phế thải xây dựng; lắp dựng mái che, mái vẩy; dựng rạp lấn chiếm lòng đường; đặt đê biển hiệu, biển quảng cáo, pa nô, áp phích sai quy định, các trường hợp bán hàng rong xe đẩy khu vực các công trường học các phường tiện tham gia giao thông dừng đỗ, không đúng nơi quy định, gây mất mỹ quan đô thị; xử lý việc dựng rạp đám cưới, dựng rạp tổ chức các sự kiện, trong dịp nghỉ lễ giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các hộ gia đình, nhân dân cư trú, kinh doanh trên địa bàn xã Mai Pha về đảm bảo trật tự ATGT và mỹ quan đô thị.

3. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông, nếp sống văn minh đô thị trong cộng đồng.

II. YÊU CẦU

1. Duy trì đảm bảo trật tự đô thị, thực hiện tốt giải tỏa và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, gây cản trở giao thông tại tuyến đường quốc lộ 1A, đườn Trần Đăng Ninh, đường DH99 và các tuyến đường trên địa bàn xã trong trong thời gian nghỉ lễ giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5.

2. Tiên hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích để các hộ kinh doanh tại các tuyến đường nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

3. Kiên quyết xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh tại tuyến phố văn minh đô thị, các trục đường chính trên địa bàn xã.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác tháo dỡ các lều, quán, mái che mái vẩy, không kinh doanh, bán hàng trên vỉa hè, lòng đường trên địa bàn xã Mai Pha.

III. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA:

1. Lực lượng tham gia bao gồm:

- 04 đồng chí. Trong đó: 01 Đ/c lãnh đạo, 01 đ/c cán bộ địa chính xây dựng, 02 đ/c Quản lý trật tự đô thị.

- Công an xã: 05 đồng chí, trong đó có 01 đồng chí công an chính quy. Do đ/c Trưởng Công an xã phân công cụ thể.

- Dân quân: 05 đồng chí. Do đ/c chỉ huy Trưởng phân công người cụ thể.

2. Phương tiện và phối hợp thực hiện nhiệm vụ:

- Đề nghị Đội QLTTĐT thành phố tạo điều kiện giúp đỡ UBND xã Hoàng Đồng bố trí 01 ô tô tải và 03 cán bộ (gồm cả lái xe) để phối hợp thực hiện.

- Đề nghị Công an thành phố Lạng Sơn tăng cường tuần tra tại các khu vực trên và xử lý nghiêm các phương tiện lấn chiếm lòng đường (đề nghị xử lý cương quyết).

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức thực hiện: Từ nguồn kinh phí ATGT của thành phố và tỉnh cấp cho các đơn vị từ đầu năm.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo UBND

Chủ tịch UBND, phó chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch.

2. Công chức ĐC - XD

Lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền của UBND xã.

3. Tổ chức đoàn thể

Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, hội Liên hiệp phụ nữ, hội Nông dân, hội Cựu chiến binh, đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện các hoạt động tuyên truyền, kí cam kết phát thông về việc đảm bảo trật tự đô thị đến các hộ gia đình, cá nhân tổ chức, hộ kinh doanh tại tuyến phố văn minh, tuyến đường chính trên địa bàn xã.

4. Đội TTĐT xã

- Căn cứ theo kế hoạch chủ động phối hợp với các lực lượng thực hiện nhiệm vụ theo đúng kế hoạch, tổng hợp số liệu báo cáo khẩn vướng mắc trong khi thực hiện.

- Phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã xử lý trường hợp vi phạm trật tự ATGT trật tự đô thị lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, lắp dựng mái che, mái vẩy dựng rạp lấn chiếm lòng đường, đặt đê biển hiệu, biển quảng cáo, pa nô, áp phích sai quy định và các hành vi vi phạm trật tự đô thị khác.

5. Công an xã

Bố trí lực lượng tham gia phối hợp đảm bảo ANTT cho các lực lượng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, xử lý những hành vi quá khích gây rối, các phương tiện tham gia giao thông dừng đỗ không đúng nơi quy định.

6. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Phân công các thành viên tham gia thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự đô thị đủ số lượng.

- Phối hợp với công an xã đảm bảo an ninh trật tự khi thực hiện nhiệm vụ, hỗ trợ đội QLTT đô thị xã xử lý các hành vi vi phạm trật tự đô thị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Thông báo, tuyên truyền: Từ ngày 15/4/2022 đến hết ngày 19/4/2022.

- Thời gian thực hiện kiểm tra, xử lý: Từ ngày 20/4/2021 đến hết ngày 29/4/2021. vào các ngày thứ 3 và thứ 5 hàng tuần.

- Sáng từ 6h30 đến 11h00

- Chiều từ 16h00 tới 18h30

* **Địa điểm tập trung trước khi ra quân:** Tại trụ sở UBND xã Hoàng Đồng.

- Trong khi triển khai kế hoạch các vật dụng thu giữ được mang về Nhà Văn hóa xã để xử lý.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đợt cao điểm ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị phục vụ chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế lao động 1/5 trên địa bàn xã Hoàng Đồng. Đề nghị các lực lượng triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (B/c)
- Đội QL TTĐT thành phố;
- TT. ĐU - TT HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã,;
- UBMTTQ, Các đoàn thể xã (T/h);;
- Công an xã; Dân quân (T/h);
- Trường các thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Vinh